

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESSAQUINHA				FOLHA Nº:	
OBRA: REFORMA PRÉDIO PARA FABRICAÇÃO DE POLPA FRUTA COMUNIDADE BRITO				DATA: 20/05/2019	
LOCAL: MUNICÍPIO DE RESSAQUINHA MG				FORMA DE EXECUÇÃO:	
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: LESTE/JANEIRO 2019				() DIRETA	(X) INDIRETA
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 MESES					LDI 25,00%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
							1.386,35
	IIO-PLA-005	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA (3,00 X 1,50 M) - EM CHAPA GALVANIZADA 0,26 AFIXADAS COM REBITES 540 E PARAFUSOS 3/8, EM ESTRUTURA METÁLICA VIGA U 2" ENRIJECIDA COM METALON 20 X 20, SUPORTE EM EUCALÍPTO AUTOCLAVADO PINTADAS NA FRENTE E NO VERSO COM FUNDO ANTICORROSIVO E TINTA AUTOMOTIVA, CONFORME MANUAL DE IDENTIDADE VISUAL DO GOVERNO DE MINAS	UND	1,00	1.109,08	1.386,35	1.386,35
							6.392,98
	DEM-PIS-005	DEMOLIÇÃO DE PISO CIMENTADO OU CONTRAPISO DE ARGAMASSA ESPESSURA MÁXIMA DE 10 CM, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	129,10	13,45	16,81	2.170,49
	DEM-REV-005	DEMOLIÇÃO DE REBOCO INCLUSIVE AFASTAMENTO	M²	287,00	11,77	14,71	4.222,49
							1.481,12
	DEM-POR-015	REMOÇÃO DE FOLHA DE PORTA OU JANELA, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	M²	15,12	6,72	8,40	127,01
	TER-ATE-010	ATERRO COMPACTADO COM PLACA VIBRATÓRIA	M³	12,09	31,44	39,30	475,14
	FUN-LAS-010	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	M³	6,45	109,02	136,28	878,97
	ARM-AÇO-020	CORTE, DOBRA E MONTAGEM DE AÇO CA-50/60	KG		7,58	9,48	
							17.039,09
	EST-FOR-005	FORMA DE SORMA DE TABUAS SARRAFO, REAPROVEITAMENTO (3X), EXCLUSIVE ESCORAMENTO	M²	4,00	42,07	52,59	210,35
	DEM-ALV-010	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO SEM APROVEITAMENTO DO MATERIAL, INCLUSIVE AFASTAMENTO	M³	15,60	100,96	126,20	1.968,72
	FUN-CON-045	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA COM BETONEIRA, COM FCK 20 MPa, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	2,00	405,53	506,91	1.013,83
	FOR-PVC-005	FORRO EM PVC BRANCO DE L = 10 CM	M²	56,67	41,00	51,25	2.904,34
	ALV-TIJ-030	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM TIJOLO CERÂMICO FURADO, ESP. 14 CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO	M²	5,68	41,43	51,79	294,15
	REV-CHA-005	CHAPISCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 5 MM, APLICADO EM ALVENARIA/ESTRUTURA DE CONCRETO COM COLHER, PREPARO MECÂNICO	M²	287,00	6,09	7,61	2.184,79
	REV-REB-015	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CALEA E AREIA), ESP. 20 MM, APLICAÇÃO MANUAL, PREPARO MECÂNICO	M²	287,00	23,59	29,49	8.462,91
							17.622,15
	PIS-CON-020	CONTRAPISO DE EMPENADO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ESP. 50 MM	M²	129,10	37,23	46,54	6.007,99
	PIS-CER-015	REVESTIMENTO COM CERÂMICA APLICADO EM PISO, ACABAMENTO ESMALTADO, AMBIENTE EXTERNO (ANTIDERRAPANTE), PADRÃO EXTRA, DIMENSÃO DA PEÇA ATÉ 20x20 CM, P.E.V. ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	129,10	71,97	89,96	11.614,16
							14.150,93
	REV-AZU-011	REVESTIMENTO COM AZULEJO BRANCO (20x20 CM), JUNTA A PRUMO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE REJUNTAMENTO	M²	218,00	51,93	64,91	14.150,93
							11.122,81
	SEE-SER-165	PORTA METÁLICA 80 X 210 CM, INCLUINDO FECHADURA TIPO EXTERNA E FERRAGENS, CONFORME DETALHE PADRÃO ESCOLAR 4/98 VERSÃO 2005	UND	9,00	584,22	730,28	6.572,48
	SEDS-ESQ-010	JANELA EM GRADE E TELA - PADRÃO SEDS	M²	4,00	337,53	421,91	1.687,65
	SER-COL-020	ASSENTAMENTO DE PORTA DE FERRO UMA OU DUAS FOLHAS	M²	14,28	107,75	134,69	1.923,34
	VID-TEM-010	VIDRO TEMPERADO, COLOCADO EM CAIXILHO COM OU SEM BAGUETES, COM GAXETA DE NEOPRENE E = 8 MM	M²	4,00	187,87	234,84	939,35
							5.663,86
	PIN-ACR-005	PINTURA ACRÍLICA EM PAREDE, DUAS (2) DEMÃOS, EXCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO E MASSA ACRÍLICA/CORRIDA (PVA)	M²	176,20	8,25	10,31	1.817,06
	PIN-SEL-005	PREPARAÇÃO PARA ASSENTAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	M2	176,20	4,52	5,65	995,53
	PIN-ESM-005	PINTURA EM MALTE EM ESQUADRIAS DE FERRO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M²	30,10	167,23	23,90	719,39
	COMPOSIÇÃO	TELA MOSQUETEIRO	M²	8,00	68,00	85,00	680,00
	LOU-LAV-005	LAVATÓRIO DE LOUÇABRANCA SEM COLUNA, TAMANHO PEQUENO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO, VÁLVULA DE ESCOAMENTO DE METAL COM ACABAMENTO CROMADO, SIFÃO DE METAL TIPO COPO COM ACABAMENTO CROMADO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E REJUNTAMENTO, EXCLUSIVE TORNEIRA E ENGATE FLEXÍVEL	UND	4,00	256,72	320,90	1.283,60
	INST-ESG-015	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 100 MM E CONEXÕES (VASO SANITÁRIO)	UND	2,00	67,31	84,14	168,28
							3.252,34
	ENC-ALV-010	ENCHIMENTO DE RASGOS ALVENARIA OU CONCRETO TRAÇO 1:4, D = 32 MM A 50 MM	M	90,00	5,99	7,49	673,88
	RAS-ALV-010	RASGOS ALVENARIA PARA PASSAGEM DE ELETRODUTO D = 32 MM A 50 MM	M	90,00	8,34	10,43	938,25
	INST-AGU-005	PONTO DE ÁGUA FRIA EMBUTIDO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL E CONEXÕES	UND	6,00	88,05	110,06	660,38
	HID-REG-005	REGISTRO PRESSÃO COM CANOPLA CROMADO D = 15 MM (1/2")	UND	3,00	56,89	71,11	213,34
	INST-ESG-005	PONTO DE ESGOTO, INCLUINDO TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL DE 40 MM E CONEXÕES (LAVATÓRIOS, MICTÓRIOS, RALOS SIFONADOS, ETC.)	UND	12,00	51,10	63,88	766,50
	LIM-GER-005	LIMPEZA GERAL DE OBRA	M²	129,10	4,64	5,80	748,78
TOTAL GERAL DA OBRA							78.860,40

Bruno Henrique Rodrigues
Bruno Henrique Rodrigues CREA MG 171896/D